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O ś w i a d c z e n i e 

 

Dotyczy :  Budowa sieci wodociągowej i sieci kanalizacji sanitarnej wraz z przyłączami do 

budynków w  miejscowości Śledzie, gmina Dźwierzuty na terenie działek 40/27, 

39, 30/21, 128/14, 128/13, 128/11, 127. 3005/3, 124   obręb geodezyjny Rańsk, 

gmina Dźwierzuty. 

 

 

 

              Pracownia   Projekty Nadzory‐Sanitarne Bartosz Sowa ul.Zachodnia 36/2 15‐345 Białystok  i 

autorzy opracowania, oświadczają  ,że przedłożony projekt został sporządzony zgodnie z wymogami 

ustawy Prawo Budowlanego, obowiązującymi przepisami oraz zasadami wiedzy technicznej.  
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O	P	I	S			T	E	C	H	N	I	C	Z	N	Y	
 

1. Przedmiot		opracowania	

	 Przedmiotem	niniejszego	opracowania	jest	projekt	budowlany	rozbudowy	sieci	wodociągowej	i	sieci	
kanalizacji	sanitarnej	na	działkach:	40/27, 39, 30/21, 128/14, 128/13, 128/11, 127, 3005/3, 124 w	obrębie	
Rańsk,	gmina	Dźwierzuty.		

2. Inwestor.	

										Inwestorem	 rozbudowy	 sieci	 wodociągowej	 i	 kanalizacji	 sanitarnej	 jest	 	 Gmina	 Dźwierzuty,	 ul.	
Niepodległości	6;	12‐120	Dźwierzuty.	

3. Cel		opracowania		

     		Celem	opracowania	jest	umożliwienie	odprowadzenia	ścieków	z	istniejącej	zabudowy	mieszkaniowej	
jednorodzinnej,	letniskowej	i	podłączenie	istniejących	budynków	do	sieci	wodociągowej	w	obrębie	Rańsk	
z	miejscowości	Śledzie	w		gminie	Dźwierzuty.		

Temat	zadania	objętego	dokumentacją:	
	

„Budowa	sieci	wodociągowej	i	sieci	kanalizacji	sanitarnej	wraz	z	przyłączami	do	budynków	w		
miejscowości	Śledzie,	gmina	Dźwierzuty	na	terenie	działek	40/27,	39,	30/21,	128/14,	128/13,	

128/11,	127,	3005/3,	124 obręb	geodezyjny	Rańsk,	gmina	Dźwierzuty.”	

4. Lokalizacja.	

Projektowana	 sieć	 wodociągowa	 i	 sieć	 kanalizacji	 sanitarnej	 tłocznej	 znajdują	 się	 w	 północno‐
wschodniej		części	gminy	Dźwierzuty.	Miejscowość	Grądy	i	Śledzie	zlokalizowane	są	w	obrębie	Rańsk	przy		
drodze	wojewódzkiej	nr	600	relacji	Mrągowo		‐	Kałęczyn	–	Szczytno.	

Zakres	opracowania	obejmuje	działki	 rolne	oraz	 leśne	 i	pas	drogi	gminnej	oraz	drogi	wojewódzkiej	
nr600	 działka	 nr	 13‐119	 (Mrągowo‐Kałęczyn‐Szczytno	 )	 m.	 Śledzie	 i	 Grądy	 w	 obrębie	 Rańsk	 gminy	
Dźwierzuty.	
Teren	inwestycji	nie	jest	objęty	miejscowym	planem	zagospodarowania	przestrzennego.		

5. Materiały	wykorzystane	w		opracowaniu	

Dokumenty	wykorzystane	w	opracowaniu:	

 Decyzja	o	lokalizacji	inwestycji	celu	publicznego	nr	3/18	z	dnia	23	stycznia	2018r.	
 Uzgodnienie	z	RDOŚ	w	Olsztynie	nr	WOPN.612.39.2.2018.KR	z	dnia	23	stycznia	2018r.	
 Prawo	Wodne	‐	ustawa	(	Dz.U.	nr	239	poz.	2019	z	2005	r.	ze	zmianami).	
 Uzgodnienie	Zarządu	Dróg	Wojewódzkich		w	Olsztynie		
 Warunki	techniczne	Zakładu	Gospodarki	Komunalnej	w	Dźwierzutach	
 Aktualna	mapa	sytuacyjno	–	wysokościowa	do	celów	projektowych	w	skali	1	:	500;	
 Uproszczony	wypis	z	rejestru	gruntów;	
 Wizja	lokalna	i	pomiary	w	terenie.	

6. Zakres	opracowania.	

									Zakres	rzeczowy	projektowanych		sieci		uzbrojenia	terenu:	
1.Sieć	kanalizacji	sanitarnej		
Kanalizację	 sanitarną	 zaprojektowano	 jako	 rurociąg	 tłoczny	 z	 rur	 PE	 na	 w/w	 działkach,	 włączenie	 w	
istniejącą	 sieć	 tłoczną	 na	 działce	 nr	 40/27	 poprzez	 trójnik	 równoprzelotowy	 z	 zasuwą	 odcinającą.	
Projektowany	 rurociąg	 PE	 90	 zakończono	 korkiem	 w	 linii	 granicy	 działki	 124	 Przejścia	 pod	 pasami	
drogowymi	i	wskazanych	miejscach	w	części	rysunkowej	przewidziano	poprzez	przewiert	sterowany.		
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2.	Sieć	wodociągowa			
Sieć	wodociągową	zaprojektowano	z	rur	PE	na	w/w	działkach,	włączenie	w	istniejącą	sieć	wodociągową	
na	działce	nr	40/27	poprzez	trójnik	równoprzelotowy	z	zasuwą	odcinającą.	Rurociąg	PE	90	zakończono	
korkiem	w	 linii	 granicy	 działki	 124.	 Przejścia	 pod	 pasami	 drogowymi	 przewidziano	 poprzez	 przewiert	
sterowany.	Zastosowano	hydranty	nadziemne.		

7. Wpływ	inwestycji	na	środowisko.	

Ze		 względu		 na		 niewielki		 rozmiar		 inwestycji		 nie		 przewiduje		 się		 dodatkowych		 środków		
chroniących	środowisko.	Planowana	inwestycja	nie	będzie	miała	negatywnego		wpływu		na			środowisko	i		
nie		 kwalifikuje		 się		 również		 jako		 przedsięwzięcie		 mogące		
potencjalnie	negatywnie	oddziaływać	na	środowisko	zgodnie	z	rozporządzeniem		RM	z	dnia	09.11.2010	r.	
w	sprawie	przedsięwzięć	mogących	znacząco	oddziaływać	na	środowisko.	/Dz.	U.	Nr	213	Poz.	1397.	
Zakres	oddziaływania	ograniczony	jest	w	granicach	działek,	na	których	planowana	jest	w/w	inwestycja.		
Odpady	 budowlane	 w	 postaci	 elementów	 betonowych	 i	 nadmiaru	 gruntu	 należy	 składować	 na	
komunalnym	wysypisku	w	 uzgodnieniu	 z	 UG	 Dźwierzuty.	 Teren	 budowy	 po	 zakończeniu	 robót	 należy	
uporządkować.		
	 Teren	inwestycji	znajduje	się	w	obszarze	chronionym	Zespołu	Przyrodniczo‐	Krajobrazowego	Rzeka	
Brabant	i	Jezioro	Białe	oraz	w		Natura	2000	‐			obszary	siedliskowe	i	ptasie	Puszcza	Piska.	

8. Obszar	odziaływania	

Do	 wyznaczenia	 obszaru	 oddziaływania	 projektowanych	 sieci	 uwzględniono	 następujące	 akty	
prawne:		
a)	ustawa	z	dnia	7	lipca	1994	r.	Prawo	budowlane	(Dz.U.2013.1409	j.t.	ze	zm.)	–	PB;	art.	3,	pkt	20):	obszar	
oddziaływania	obiektu	‐	należy	przez	to	rozumieć	teren	wyznaczony	w	otoczeniu	obiektu	budowlanego	na	
podstawie	 przepisów	 odrębnych,	 wprowadzających	 związane	 z	 tym	 obiektem	 ograniczenia	 w	
zagospodarowaniu,	w	tym	zabudowy	tego	terenu;		
b)	ustawa	z	dnia	27	marca	2003	r.	o	planowaniu	i	zagospodarowaniu	przestrzennym	(Dz.	U.2015.199	j.t.)	
–	PZP;	
c)	ustawa	z	dn.	21	marca	1985	r.	o	drogach	publicznych	(Dz.U.2013.260	j.t.	ze	zm.)	–DP;		
d)	 Rozporządzenie	 RM	 z	 dnia	 9	 listopada	 2010	 r.	 w	 sprawie	 przedsięwzięć	 mogących	 znacząco	
oddziaływać	na	środowisko	(Dz.U.2010.213.1397	ze	zm.)	–	OŚ;	
Obszar	 oddziaływania	nie	 przekracza	 granic	działek	 inwestycji	 i	 nie	wpływa	negatywnie	na	 	 	 sąsiednie	
działki.	

9. Istniejące	uzbrojenie	

Teren	 jest	 uzbrojony	 w	 sieci	 uzbrojenia	 podziemnego:	 sieć	 wodociągowa,	 gazociąg,	 kable	
telefoniczne	 i	 energetyczne	 oraz	 linie	 napowietrzne	 energetyczne.	 Istniejące	 uzbrojenie	 podziemne	
pokazane	jest	na	planach	sytuacyjno‐wysokościowych.	

10. Warunki	gruntowo‐wodne	

W	 podłożu	 projektowanych	 sieci	 występują	 grunty	 piaszczyste	 oraz	 wilgotne	 grunty	 spoiste	 gliny	
piaszczyste	 i	 piaski	 gliniaste	 	 wstanie	 od	 plastycznego	 do	 twardoplastycznego.	 Nie	 wyklucza	 sie	
występowania	sączeń	wód	gruntowych	w	okresach	jesienno	‐	wiosennych	oraz	podczas	intensywnych	lub	
długotrwałych	 opadów	 atmosferycznych.	 Na	 badanym	 obszarze	 występują	 proste	 warunki	 gruntowe,	
więc	 projektowany	 obiekt	 budowlany	 się	 zalicza	 się	 do	 pierwszej	 kategorii	 geotechnicznej	 zgodnie	
z	wytycznymi	 Rozporządzenia	 Ministra	 Transportu	 i	 Gospodarki	 Morskiej	 z	 dnia	 25.04.2012	 r.	 (Dz.	 U.	
2012	poz.463).	

Głębokość	przemarzania	gruntów	w	rejonie	inwestycji	wynosi	1,20	m	p.p.t.	

11. Informacje	o	wpisie	do	rejestru	zabytków.	

Na	działkach	przewidzianych	do	budowy	nie	występuje	strefa	konserwatorska.	
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Planowane	 przedsięwzięcie	 –	 budowa	 sieci	 kanalizacji	 sanitarnej	 tłocznej	 i	 sieci	 wodociągowej	 nie	
przewiduje	znaczących	zmian	charakteru	oddziaływania	na	istniejące	w	sąsiedztwie	lub	w	bezpośrednim	
zasięgu	 oddziaływania	 planowanej	 budowy	 na	 	 dobra	 kultury,	 a	 wszystkie	 prace	 należy	 prowadzić	 w	
sposób	 nie	 naruszający	 integralności	 terenu.	 Po	 wykonaniu	 robót	 budowlanych,	 teren	 zostanie	
przywrócony	do	stanu	pierwotnego.		

12. Rozwiązanie	projektowe	sieci	kanalizacji	sanitarnej.	

12.1. Stan	istniejący.	
W	 	 miejscowości	 Śledzie	 obecnie	 nie	 ma	 kanalizacji	 sanitarnej.	 	 Ścieki	 z	 budynków	 kanałami	

grawitacyjnymi	odprowadzane	są	do	zbiornika	bezodpływowego.	Zbiorniki	te	są	zlokalizowane	w	różnych	
miejscach.	 Część	 zbiorników	 jest	 zlokalizowana	 przy	 budynkach	 przy	 ścianie	 frontowej	 lub	 przy	
ogrodzeniu.	 Są	 też	 zbiorniki	 zlokalizowane	 na	 działce	 za	 budynkiem.	 Ze	 zbiornika	 ścieki	 są	wywożone		
wozem	asenizacyjnym	do	oczyszczalni	ścieków	w	Dźwierzutach.			

Najbliższa	istniejąca	kanalizacja	sanitarna	tłoczna	PVC	Dn110mm	znajduje	się	w	działce	nr	49/27,	
na	której	zostanie	wbudowany	trójnik	redukcyjny	wraz	z	zasuwą	odcinającą.	

12.2. Rozwiązanie		projektowe	kanalizacji	sanitarnej.	
Rurociąg	tłoczny	

Kanalizację	 sanitarną	 tłoczną	 zaprojektowano	 z	 rur	 dwuwarstwowych	 PE	 HD	 100‐RC	 dn50‐90mm,	
łączonych	przez	zgrzewanie	doczołowe	 lub	za	pomocą	kształtek	elektrooporowych.	Rurociągi	zgodnie	z	
pkt.	2.2	normy	PN‐EN	13244‐	2:2003,	muszą	mieć	kolor	czarny.	Zmiany	kierunku	rurociągów	w	gruncie,	
realizowane	 będą	 z	 łuków	 segmentowych,	 pozostałe	 zmiany	 kierunków	 rurociągów	 realizować	 z	
zachowaniem	 naturalnego	 kąta	 gięcia	 lub	 ukosowania	 czół	 rur.	 W	 celu	 oznakowania	 trasy	 rurociągu			
należy	nad		rurę		ułożyć	taśmę		lokalizacją		do	wykrywania	i	lokalizacji	rurociągu.		

Zastosowanie	 rur	 PE	 HD	 100‐RC,	 umożliwia	 rezygnację	 z	 wykonywania	 podsypki,	 obsypki	
rurociągu	 i	 wypełnieniem	 wykopu	 wykorzystując	 grunt	 rodzimy	 oraz	 wykorzystanie	 metod	
bezwykopowych	do	montażu	rur	np.	przewiert	sterowany	bez	dodatkowych	rur	ochronnych,	co	znacznie	
przyśpieszy	realizacje	zadania	oraz	zmniejszy	koszty	inwestycyjne.	
  Do  projektowanych  przepompowni  przydomowych  będą  grawitacyjnie  spływać  ścieki  z  budynku,  a 

następnie rurociągiem tłocznym transportowane będą do tłocznej sieci kanalizacji sanitarnej. Na przyłączu, w 

obrębie  działki  inwestora,  należy  zamontować  i  oznaczyć  zasuwę  odcinającą  DN40  z  końcówkami  PE  oraz 

uszczelnieniem miękkim. Przewód tłoczny wykonać z rur PE dz50mm SDR17, na ciśnienie 1,0MPa, łączonych za 

pomocą  zgrzewania. Włączenie  do  przewodu  tłocznego  za  pomocą  elektrooporowego  trójnika  siodłowego 

MULTISEAL z obejmą dolną 90mm x 50mm. 

Rurociąg grawitacyjny 
  Kanalizację  grawitacyjna  (w  obrębie  budynków  jednorodzinnych)  wykonać  z  rur  PCV  Ø  160mm  SN4, 

przeznaczonych do kanalizacji zewnętrznej, łączonych na gumowe uszczelki. Rury ułożyć na podsypce piaskowej 

grubości 20cm,  z  zastosowaniem obsypki 30cm. Włączenie  rurociągu do przepompowni wykonać  za pomocą 

kształtki „ in situ”. Trasę i spadki przyłącza pokazano na rysunkach.   

  Istniejące zbiorniki bezodpływowe przewidziano do  likwidacji poprzez zasypanie  lub zamulenie. Możliwość 
adaptowania  istniejącego  szamba  na  przepompownię  przydomową  oceni  użytkownik  tj.  Referat  gospodarki 
Komunalnej w Dźwierzutach po opróżnieniu szamba przez użytkownika, dopuszcza się również w  istniejącym 
szambie  montaż  studni  przepompowni  przydomowej.  Przestrzeń  między  studzienkami  wypełnić  piaskiem 
stosując odpowiednie zagęszczenie uwzględniające lokalizację. 
  Zamulanie polega na wypełnieniu przestrzeni miedzy ściankami studni materiałem sypkim‐ można stosować 
mieszaniny piasku, pyłów,  żużla  i  cementu  lub piasku  z wodą. Końcówki  zabetonować. Należy  zamurować  ( 
zabetonować ) w istniejących studniach , które pozostają, niepotrzebne wloty. 
Przed przystąpieniem do likwidacji szamba należy je opróżnić i wszystkie powierzchnie wewnętrzne dna, ścian i 
stropów zmyć wodą i zdezynfekować wapnem. Aby umożliwić dostęp do wnętrza szamba w celu opróżnienia go 
a  następnie  prawidłowego  zasypania  całej  kubatury  –  należy  rozkuć  strop  nad  szambem.  Po  opróżnieniu  i 
oczyszczeniu szamba, przystąpić do wypełnienia go: 
 ‐  piaskiem  stabilizowanym  cementem  (40  kg  cementu  na  1 m3  piasku). Wierzch  zasypki  doprowadzić  do 
poziomu  o  20  cm  niżej  niż  istniejący  poziom  terenu.  ‐  pozostałą  część  wypełnić  warstwą  betonu  B20  (z 
uwzględnieniem). 
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  Oddzieloną  część  istniejącego  rurociągu  kanalizacji  sanitarnej  po  usytuowaniu  studni  należy  szczelnie 

zakorkować. 

Z uwagi na zagospodarowany teren oraz głębokość kolektora sanitarnego wykopy przewiduje się mechaniczne, 

zabezpieczając ściany wykopu szalunkami wyporowymi. 

  W rejonie skrzyżowań kanalizacji sanitarnej z istniejącym uzbrojeniem roboty ziemne prowadzić ręcznie z 

zachowaniem  szczególnej  ostrożności.  Na  czas  wykonywania  robót  istniejące  uzbrojenie  zabezpieczyć  pod 

nadzorem dysponentów tego uzbrojenia.  

  Przy wystąpieniu gruntów  słabonośnych  które nie ma można odpowiednio zagęścić, należy wymienić na 

pospółkę,  którą  należy  zagęścić  przypadku  wystąpienia  wody  gruntowej  wykopy  należy  odwodnić  poprzez 

pompowanie wody z dna wykopu. 

  Kanały i studzienki montować na wyprofilowanym podłożu z pospółki o grubości 0,10 m. Ułożone odcinki 

rur  kanałowych  po  uprzednim  sprawdzeniu  spadku  ustabilizować  poprzez  wykonanie  obsypki  piaskowej  o 

grubości 0,30 m ponad wierzch rury. Obsypkę wykonać z zachowaniem dostępu do dołków montażowych. Dołki 

montażowe zasypać po pozytywnej próbie szczelności złącz badanego odcinka, zasypać wykopy do istniejących 

rzędnych  terenu. Obsypkę  i  zasypkę wykonać warstwami grubości 20 cm,  starannie  je ubijając do wskaźnika 

zagęszczenia wynoszącego 1 pod jezdniami, chodnikami i 0,97 na pozostałym terenie.  

  Montaż kanałów sanitarnych, studzienek,   wykonanie podłoża  i obsypki prowadzić zgodnie z warunkami 

technicznymi wykonania i odbioru rurociągów z tworzyw sztucznych. 

  Przewody  nie  posiadające  przykrycia  gruntu  min.  1,2m  należy  ocieplić  warstwą  otuliny  łupków 

styropianowych wykonanej ze styropianu ekstrudowanego z zamkniętymi strukturami EPS 200. 

12.3. Przydomowe	przepompownie	
Zaprojektowano	kompaktową	przepompownię	o	parametrach:	

 Hp=105,00[m];	
 Qp=0,28[l/s]	
 P=0,8	[kW]	
 U=	400/230	[V]	
 Zbiornik	PEHD	Ø800	
 Pompa	wirowo‐wyporowa,	której	elementem	hydraulicznym	jest	rotor		(wirnik	jednołopatkowy)	

wykonany	ze	stali	nierdzewnej	oraz	kieszeniowy	stator	z	mieszakni	gumowej	przeznaczonych	do	
ścieków	komunalnych	odporny	na	chemię	oraz	oleje	obecne	w	ściekach	

Pompownia	 jest	 kompletnym	 obiektem	 wyposażonym	 w	 instalację	 i	 armaturę	 hydrauliczną	 oraz	
automatyczny	układ	sterowania	elektrycznego.	
Pompownia	 zbudowana	 jest	 ze	 zbiornika,	 instalacji	 hydraulicznej	 i	 elektrycznej.	 Wewnątrz	 zbiornika	
zainstalowana	 jest	 pompa	 zatapialna,	 układ	 hydrauliczny	 i	 regulatory.	 Pracą	 pompy	 steruje	 skrzynka	
sterująca	 połączona	 z	 regulatorami	 np.	 pływakami,	 hydrosondą	 lub	 sondą,	 które	 pełnią	 funkcje	
(Schuchobieg	 /	 Praca	 /	 Alarm).	Wyposażenie	 i	 osprzęt	 dostarcza	 na	 indywidualne	 zamówienie	wraz	 z	
pompowniami	pompę	i	komplety	montażowe	wraz	z	zaworem	bezpieczeństwa,	zwrotnym,	odcinającym,	
szybko‐złączem	hydraulicznym	DN32	oraz	orurowanie	ze	stali	kwasoodpornej	lub	PE.	Dane	pompowni	w	
załączniku	niniejszego	opracowania.	
	 Ze	względu	na	lokalizację	przepompowni	który	może	być	wykorzystywany	jako	droga	przejazdowa	
zwieńczenie	przepompowni	pokrywą	żeliwną	o	klasie	wytrzymałości	D400	opartą	na	wcześniej	ułożonej	
płycie	odciążającej	żelbetowej.	

Pompy	 do	 ścieków	 będą	 zasilane	 z	 wewnętrznej	 instalacji	 elektroenergetycznej	 budynku	 przy	
którym	jest	zlokalizowana	przepompownia.	Część		budynków	posiada	instalację	trzyfazową	400	V	a	część	
jednofazową	230	V.	Z	budynku	będzie	wyprowadzonym	kabel	zasilający	pompę.	Pomiędzy	budynkiem,	a	
pompownią	ułożony	będzie	kabel	eNN	doziemny.		
Dla	pompy	400V	należy	wybudować	kabel	doziemny	YLY	5x4,0	mm.	
Dla	pompy	230V	należy	wybudować	kabel	doziemny	YLY	3x2,5	mm.	
Schemat	zasilenia	energetycznego	pompy	znajduje	się	w	DTR	pompy.	
Schemat	zasilenia	energetycznego	z	budynku		znajduje	się	w	dokumentacji	projektowej.	
Sterownica	pracą	pompy	zamontowana	będzie	przy	przepompowni	lub	na	ścianie	zewnętrznej	budynku.		
Na	takie	zasilenie	pompy	właściciele	budynków	wyrazili	zgodę.	
Do	takiego	układu	kanalizacji	sanitarnej	tłocznej	nadają	się	tylko	pompy	śrubowo	‐	wyporowe.		



8	
	

Pompy	te	potrafią	tłoczyć	ścieki	o	ciśnieniu	do	0,8	Mpa.	Nie	należy	stosować	pomp	wirowych.	
Z	przepompowni	przydomowej	ścieki	będą	przetłaczane	cienkimi	przewodami	ciśnieniowymi	z	rur	PE.	Do	
przewodu	tłocznego	włączonych	może	być	kilkadziesiąt	przydomowych	przepompowni.	
Połączenie	pompy	z	rurociągiem	tłocznym	zaprojektowano	rozłączne	przy	pomocy	złącza	hydraulicznego		
z	prowadnicą.	Szczegóły	przedstawione	są	na	rysunku	szczegółowym.	
Zastosowanie	 tego	 połączenia	 umożliwia	 wyjęcie	 pompy	 ze	 studni	 pompowni	 bez	 konieczności	
wchodzenia	do	niej.			Układ	pompy	z	odcinkiem	rurociągu	tłocznego	można	wyjąć	przy	pomocy	uchwytu	
wyprowadzonego	 pod	 właz.	 Podobnie	 zasuwę	 w	 pompowni	 można	 zamknąć	 przy	 pomocy	
wyprowadzonego	trzpienia	pod	strop	studni.	
Pompownia	będzie	pracowała	w	systemie	pracy	automatycznej.	Załączenie	po	osiągnięciu	maksymalnego	
poziomu	ścieków,	wyłączenie	przy	poziomie	minimalnym.	
Każda	 	 nieprawidłowość	 w	 	 pracy	 	 pompowni	 	 będzie	 	 sygnalizowana	 świetlnie	 	 i	 	 dźwiękowym	
urządzeniem	 alarmowym,	 co	 umożliwi	 przywołanie	 właściciela	 nieruchomości,	 a	 następnie	 służb	
eksploatacyjnych,	 Skrzynkę	 sterowniczą	 dla	 pompowni	 	 	 	 	 jest	 	 	 dostarczana	 jako	 gotowa	 przez	
dystrybutora	 pomp.	 Stosować	 należy	 oryginalną	 automatykę	 sterującą	 	 	 	 w	 postaci	 	 	 	 	 sond		
hydrostatycznych	.	

W	 przypadku	 w	 braku	 w	 budynku	 instalacji	 400V	 wówczas	 należy	 stosować	 pompy	 z	 silnikiem	
jednofazowym	230V.	Przed	wejściem	z	robotami	na	posesję	trzeba	ustalić	z	właścicielem	jaką	posiada	w	
budynku	instalację	elektroenergetyczną.	Dopiero	potem	należy	dokonać	zakupu	odpowiedniej	pompy.	
Lokalizacja	przepompowni	ścieków	przydomowych	została	uzgodniona	z	właścicielami	posesji.	
Właściciele	posesji	gwarantują	dojazd	do	przepompowni	pojazdów	eksploatatora	kanalizacji	sanitarnej	w	
gminie	Dźwierzuty.	

Można	 zastosować	 inną	 równoważną	 pompę	 	 spełniającą	 	 parametry	 techniczne	 i	 eksploatacyjne	
zastosowane	w	dokumentacji	projektowej.	

12.4. Bilans		ilości			ścieków.	
Do	 istniejacejkanalizacji	 sanitarnej	 odprowadzane	 będą	 ścieki	 sanitarne	 z	 budynków	 istniejących	

oraz	z	budynków	projektowanych		w	przyszłości.	
Ilość	ścieków		sanitarnych	została	obliczona	i	zestawiona	w	tabeli.	

Qśrdb		=	10,7	m3/db	
Qmaxdb	=	13,94	m3/db	
Qmaxh	=	0,93	m3/h		

Lp.	 Wyszczególnienie	 Jedn.	

Iloś
ć	
jed
n.	

Norma	
jedn.	

Średnie	
zapotrzeb
owanie	
dobowe	
l/dobę	

Współczyn
nik	

nierówno
miernego	
rozbioru	
dobowego

Maksymalne	
zapotrzebo
wanie	
dobowe	
l/dobę	

Współczynnik	
nierównomiern
ego	rozbioru	
godzinowego	

Max	
zapotrzebowa
nie	godz.		w	
l/godzinę	

1	 2	 3	 4	 5	 6	 7	 8	 9	 10	

		 	Bilans	 		 		 		 		 		 		 		 		

1	
Zabudowa	
istniejąca	

osób	 15	 150,0	 2	250	 1,3	 2	925	 1,6	 195	

2	 Perspektywa	 osób	 50	 150,0	 7	500	 1,3	 9	750	 1,6	 650	

		
Razem:	

mieszkańców	
		 65	 		 9	750	 		 12	675	 		 845	

		
Straty	w	sieci	

10%	
		 		 		 975	 		 1	267	 		 85	

Ogółem:	 10	725	 		 13	942	 		 930	

12.5. Materiały	i	uzbrojenie.		
       Kanalizację	zaprojektowano		z	rur	dwuwarstwowych	PE	HD	100‐RC	dn90x5,4mm	PN10	SDR17.	
Zakres	rzeczowy	kanalizacji	sanitarnej:	‐ETAP		I	
PE	HD‐RC	Dn	90mm	PN10	 	 	 	 L=		 776,0m	
PE	HD‐RC	Dn	50mm	PN10		 	 	 	 L=		 59,00m	
Rura	PVC	SN4	dn160		 	 	 	 	 L=	 10,00m	
Suma	 	 	 	 	 	 	 L=	 845,0m	



9	
	

	
Rura	osłonowa	PE	dn160mm	 	 	 	 L=		 17,0m	
Studnia	odwadniająca	 	 	 	 	 	 1szt	
Studnia	odpowietrzająca		 	 	 	 	 2szt	
	
STUDNIA		NAPOWIETRZAJĄCO‐ODPOWIETRZAJĄCA.		
	 Na	trasie	rurociągu	tłocznego	w	miejscach	najwyżej	położonych		zaprojektowano	studnie	z	zespołem		
napowietrzająco‐odpowietrzającym		do	ścieków	DN	50	mm	dla	rurociągu	Dn	90	mm.		
Zawór	napowietrzająco‐odpowietrzający	 zamontowany	będzie	w	 studni	 z	 kręgów	betonowych	 	Ø	1200	
mm.	Studnię	należy	wykonać	z	kręgów	betonowych	C‐45	wg.	PN‐EN	206‐1:	C40/50	HSR	
‐beton	siarczano	odporny		
‐nasiąkliwość	do	4%,		
‐wodoszczelność	W8.	
‐mrozoodporność	F150.		
Elementy	 studni	 łączone	 na	 uszczelki	 SBR	 lub	 NBR.	 Studnie	 wyposażone	 w	 stopnie	 złazowe	 pokryte	
tworzywem	sztucznym	w	kolorze				jaskrawym	zgodne	z	PN‐EN	13101:2004.	
W	studni	zamontowane	będą	zasuwy	 	nożowe	odcinające	kołnierzowe.	Średnica	zasuw	uzależniona	 jest	
od	średnicy		rurociągu	tłocznego	i		zaworu	odpowietrzającego.		
W	celu	połączenia	 	zasuw	z	rurociągiem	tłocznym	należy	zastosować	króciec	 jednokołnierzowy	 	z	 	 rury	
PE.		Kołnierz	musi	być	dostosowany	do	średnicy	rurociągu	tłocznego	i	zasuwy.		
Trójnik	 do	 którego	 zamontowany	 będzie	 zawór	 napowietrzająco	 ‐	 odpowietrzający	 	 należy	 	 podeprzeć	
podporą	 z	 kształtowników	 stalowych	 zabezpieczonych	 izolacją	 antykorozyjną	 lub	wykonanych	 ze	 stali	
nierdzewnej.			
W	 dnie	 studni	 należy	 wykonać	 dołek	 Ø	 300	mm	 	 H	 =	 400	mm	 dla	 przenośnej	 pompki	 odwadniającej.		
Studzienkę	odwadniajacą	należy	zabezpieczyć	kratą	stalową	ze	stali	nierdzewnej	zdejmowaną		
Studnię	 należy	 wyposażyć	 w	 	 wentylację	 	 grawitacyjną.	 Właz	 do	 studni	 żeliwny	 szczelny.	 Szczegóły	
rozwiązania	studni		przedstawione	są	na	rysunku	szczegółowym.		
STUDNIA	ODWADNIAJĄCA		
										W	miejscach	najniżej	położonych	na	rurociągu	zaprojektowano	studnię	odwadniającą.		
Studnię	odwadniającą	zaprojektowano	z	kręgów	betonowych	Ø	1500	mm	z	betonu	B‐45.	wg.	PN‐EN	206‐
1:	C40/50	HSR.	
‐beton	siarczano	odporny		
‐nasiąkliwość	do	4%,		
‐wodoszczelność	W8.	
‐mrozoodporność	F150.		
Elementy	 studni	 łączone	 na	 uszczelki	 SBR	 lub	 NBR.	 Studnie	 wyposażone	 w	 stopnie	 złazowe	 pokryte	
tworzywem	sztucznym	w	kolorze				jaskrawym	zgodne	z	PN‐EN	13101:2004.	
W	studni	na	rurociągu	tłocznym	zaprojektowano		trójnik	kołnierzowy	i	po	obu	jego	stronach	dwie	zasuwy	
odcinające	kołnierzowe.	Na	odgałęzieniu	trójnika	należy	zamontować	szybkozłącze	strażackie	z	korkiem		
Ø		75	mm.		
Należy	stosować	specjalny	trójnik	do	odwodnienia	i	płukania	rurociągów.			
Odwodnienie	 rurociągu	będzie	 się	 odbywało	przez	 zamknięcie	 zasuw	 i	 założenie	na	 trójniku	przewodu	
elastycznego	 z	wozu	 asenizacyjnego.	 Przez	 otwarcie	 jednej	 z	 zasuw	 i	 przez	 uruchomienie	 pompy	 	 przy	
wozie	 asenizacyjnym	 nastąpi	 wypompowywanie	 ścieków	 z	 rurociągu	 tłocznego.	 W	 odwrotny	 sposób	
możliwe	jest	płukanie	rurociągu	tłocznego.	Do	tego	musi	być	zastosowany	specjalistyczny		sprzęt.		
Szczegóły	rozwiązania	studni		przedstawione	są	na	rysunku	szczegółowym.		

13. Sieć	wodociągowa		

13.1. Stan	istniejący			
								Obecnie	w	miejscowości	Śledzie	źródłem	wody	są	indywidualne	studnie	kopane	lub	wiercone.		

		Istniejąca	 sieć	 wodociągowa	 PE	 Dn90mm	 znajduje	 się	 w	 działce	 nr	 49/27,	 na	 której	 zostanie	
wbudowany	trójnik	równoprzelotowy	wraz	z	zasuwami	odcinającymi	mm.	
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13.2. Rozwiązanie	sieci	wodociągowej	
Wodociągi	 	 zaprojektowano	 z	 	 rur	 dwuwarstwowych	 PE	 HD	 100‐RC	 dn90mm,	 łączonych	 przez	

zgrzewanie	doczołowe	lub	za	pomocą	kształtek	elektrooporowych.		
Dla	 zabezpieczenia	 przeciwpożarowego	 zaprojektowano	 budowę	 na	 wodociągu	 hydranty	

przeciwpożarowe		nadziemne	dn80mm.	Hydrant	łamany		z	automatycznym	odwodnieniem	(odwodnienie	
obsypane	 żwirem	 filtracyjnym).	 Odgałęzienia	 hydrantowe	 należy	 wyposażyć	 w	 zasuwę	 odcinającą	 z		
kolumną	teleskopową	do	zasuw	i	skrzynką	uliczną.		Odgałęzienia	od	wodociągu	głównego	należy	wykonać	
przy	pomocy	trójnika	redukcyjnego	lub	równoprzelotowego	do	połączeń	zgrzewanych	doczołowo.		

Na	 projektowanych	 węzłach	 wodociągowych	 oraz	 w	 miejscu	 włączenia	 do	 sieci	 wodociągowej	
zaprojektowano	zasuwy	odcinające	dla	każdej	odnogi	wodociągu.	
Głębokość	ułożenia	przewodów	nie	mniej	niż		1.70	m.p.p.t.	W	celu	oznakowania	trasy	przyłącza	należy	na	
rurę	ułożyć	taśmę	z	drutem	lokalizacyjnym	do	wykrywania	i	lokalizacji	rurociągu.	
Rurociągi	rozdzielcze	są		zakończone	hydrantami	przeciwpożarowymi.		
Zaprojektowane	 średnice	 sieci	 wodociągowej	 są	 	 dostosowane	 do	 docelowego	 rozwiązania	 sieci	
wodociągowej.		
Zabezpieczenie	p.poż		
Zgodnie	z	PN‐77/B‐02864	zapotrzebowanie	wody	p.poż	dla	osiedla	mieszkaniowego	przyjęto	Q=	10	l/sek.	
Układ	 sieci	wodociągowej	 i	 średnice	przewodów	zaprojektowano	dla	przepływów	wody	gospodarczej	 i	
pożarowej.	 Sieć	wodociągowa	uzbrojona	będzie	w	hydranty	nadziemne	 	p.poż	 	Ø	80mm	w/g.PN‐71/M‐
74091.		
	
Zakres	rzeczowy	wodociągu:	
ETAP		I	
PE	HD‐RC	Dn	90mm	PN10	 	 	 	 L=		 788,0m	
PE	HD‐RC	Dn	40mm	PN10		 	 	 	 L=		 55,00m	
Suma	 	 	 	 	 	 	 L=	 843,0m	
	
Rura	osłonowa	PE	dn160mm	 	 	 	 L=		 17,0m	
Hydrant	ppoż.	Ø80	mm		 	 	 	 	 	 5szt	
	
13.3. Przyłącza	wodociągowe 
  Instalacja  wodociągowa  nieruchomości  dla  celów  bytowych  będzie  zasilana  z  projektowanej  sieci 

wodociągowej 90. Projektuje się przyłącze wodociągowe z rur PE HD‐RC, PN10 o średnicy dz40mm. 

Do każdego budynku projektuje się osobne podłączenie wodociągowe, ponieważ nie mogą one być połączone z 
czynnymi istniejącymi ujęciami wody (studnia kopana‐wiercona). 
  Wpięcie przyłącza do  sieci wodociągowej  z  rur PE projektuje  się poprzez  trójnik  siodłowy MULTISEAL  z 

obejmą dolną 90mm  x 40mm.  Jako  zasuwę odcinającą przyłącze projektuje  się  zasuwę DN32  z  króćcami PE 

dz40mm. 

  Zasuwę  odcinającą  projektuje  się  jako  zasuwę  DN32  bezgniazdową,  z  uszczelnieniem  miękkim,  z 

trzpieniem wyprowadzonym do poziomu  terenu  i obudowanym  skrzynką uliczną,  zalecana odległość między 

końcówką obudowy, a spodem pokrywy skrzynki wodociągowej – ok. 25cm. W terenie utwardzonym pokrywę 

skrzynki wodociągowej należy zlitować z powierzchnią niwelety. 

  Zasuwę  należy  posadowić  na  betonowym  bloku  podporowym  prefabrykowanym  lub  wykonanym  na 

budowie – kl. bet. min C12/15. Skrzynkę uliczną montować na płycie podkładowej z tworzywa sztucznego lub z 

betonu (kl. bet. min C12/15).  

  Rurociąg  ułożyć  z  zagłębieniem  podanym  na  profilu,  na  10  cm  podsypce  piaskowej.  Rurociąg  należy 

obsypać 30 cm warstwą obsypki piaskowej. Armaturę przyłącza wodociągowego  (zasuwę) oznaczyć  tabliczką 

wykonaną  z  tworzywa  sztucznego  montowaną  do  betonowego  słupka  oznaczeniowego  z  wgłębieniem  na 

tabliczki  lub  na  trwałym  elemencie  zabudowy  (np.  ogrodzenie  posesji).  Trasę  przyłącza  pokazano  na 

zagospodarowaniu  terenu  i  profilu.  Przyłącze  oznakować  taśmą  oznacznikowo  ‐  sygnalizacyjną  z  drutem 

lokalizacyjnym  –  ułożyć  ok.  30cm  nad  przewodem.  Układanie  taśmy  wykonać  w  sposób  umożliwiający 

podłączenie urządzenia do trasowania sieci, układanie taśmy zakończyć w skrzynce wodociągowej. 

Dobór	wodomierza.		
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Do  pomiaru  sumarycznego  zużycia  zimnej  wody  przez  użytkowników  budynku  zaprojektowano  

wodomierzskrzydełkowy jednostrumieniowy wody zimnej typ JS 4‐0,2Smart+ z gwintem 1”  

Dane wodomierza DN20:  

‐  Q4    = 4,0 m
3/h  – ciągły strumień objętości 

‐  Q3    = 5,0 m
3/h  – max strumień objętości 

‐ Q2     = 0,64 m
3/h – pośredni strumień objętości 

‐ Q1     = 0,40 m
3/h – minimalny strumień objętości  

‐ max ciśnienie robocze = 1,6 MPa      

  W  celu  zabezpieczenia  przyłącza  przed  skutkami  zmiany  kierunku  przepływu wody  należy  za  zaworem 

odcinającym  zlokalizowanym  za  wodomierzem,  licząc  zgodnie  z  kierunkiem  przepływu  wody  zamontować 

zawór  zwrotny  antyskażeniowy  typ  EA  DN25.  Zestaw  wodomierzowy  należy  umieścić  za  pierwszą  ścianą 

zewnętrzną  budynku  na  konsoli  wodomierzowej,  przejście  z  rury  PE  na  stal  wykonać  za  pomocą  kształtki 

elektrooporowej z gwintem zewnętrznym. 

 

Zestaw wodomierza zimnej wody składający się z:  

 wodomierza głównego wody zimnej typ. JS 4‐0,2 Smart+ z gwintem 1”, 

 zawory odcinające gwintowane dn25 szt.2, 

 zawór antyskażeniowy gwintowany EA dn25 szt.1. 

 przejście PE/stal szt.1. 

Wytyczne wykonania przyłącza wodociągowego. 

  Z  uwagi  na  lokalizację  inwestycji w  terenie  zagospodarowanym, wykopy  przewiduje  się mechaniczne, 

zabezpieczając ściany wykopu szalunkami wyporowymi. 

  Rurociągi  ciśnieniowe  układać  na  podsypce  piaskowej  grub.  0,10  m.  Po  oczyszczeniu  

i wyrównaniu dna wykopu, wykonaniu podsypki, ułożeniu  rurociągu należy wykonać próbę  szczelności  a po 

pozytywnym  jej przejściu  i odebraniu protokólarnym przez przedstawiciela Wodociągów Białostockich, należy 

wykonać obsypkę z piasku zaczynając obsypywać boki rury. Wykonać obsypkę do wysokości 0,3m ponad rurę. 

Następnie nad rurociągiem ułożyć metalizowaną taśmę sygnalizacyjno‐ostrzegawczą o szerokości 0,10 ‐ 0,20m z 

wtopionym  przewodem  miedzianym  1,5mm2,  w  przypadku  przewiertu  sterowanego  taśmę  sygnalizacyjno‐

ostrzegawczą  należy  umieścić  w  rurze  osłonowej.Pozostałą  część  zasypki  z  gruntu  rodzimego  wykonać 

warstwami  grubości  20  cm,  starannie  je  ubijając  do  wskaźnika  zagęszczenia  wynoszącego  0,97  na  terenie 

niezagospodarowanym  oraz  1,0  na  terenie  chodnika,  jezdni.  Po  próbie  szczelności  przyłącze  wodociągowe 

wypłukać  czystą woda wodociągową.  Przeprowadzić  dezynfekcję wodociągu  za  pomocą wodnego  roztworu 

podchlorynu sodu lub wapna chlorowanego w czasie 24 godzin. Zalecane stężenie 0,01 dm3 podchlorynu na 5 

dm3 wody. Po tym okresie kontaktu, pozostałość chloru powinna wynosić około 10 mgCl2/dm3. 

  Po zakończeniu dezynfekcji przewód wodociągowy ponownie należy wypłukać. 

  W przypadku wystąpienia wody gruntowej wykopy należy odwodnić poprzez pompowanie wody  z dna 

wykopu.  

  Montaż przyłączy z PE, wykonanie podłoża i obsypki prowadzić zgodnie z wytycznymi wykonanie i odbioru 

rurociągów ciśnieniowych z rur PE.    

  Przewody  nie  posiadające  przykrycia  gruntu  min.  1,7m  należy  ocieplić  warstwą  otuliny  łupków 

styropianowych wykonanej ze styropianu ekstrudowanego z zamkniętymi strukturami EPS 200. 

	
13.4. Zapotrzebowanie	na	wodę. 
	 Zapotrzebowanie	wody	obliczono	dla	istniejącej	zabudowy	i	zabudowy	projektowanej.		
Obliczenia	 sporządzono	 zgodnie	 z	 "wytycznymi	 do	 obliczeń	 zapotrzebowania	 wody	 w	 jednostkach	
osadniczych"	 (Dziennik	Ustaw	Nr	151	 z	1996r.,	 załącznik	do	 rozporządzenia	Rady	Ministrów	z	dnia	18	
grudnia	1996r.	poz	716)	
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Zapotrzebowanie	wody	obliczono	i	zestawiono	w	tabeli.	

Bilas	woda	‐	perspektywa	 		

Lp.	 Wyszczególnienie	 Jedn.	
Ilość	
jedn
.	

Norma	
jedn.	

Średnie	
zapotrzeb
owanie	
dobowe	
l/dobę	

Współczyn
nik	

nierówno‐
miernego	
rozbioru	
dobo‐
wego	

Maksymal
ne	

zapotrzeb
owanie	
dobowe	
l/dobę	

Współczyn
nik	

nierówno‐
miernego	
rozbioru	
godzino‐
wego	

Max	
zapotrzebowa
nie	godz.		w	
l/godzinę	

1	 2	 3	 4	 5	 6	 7	 8	 9	 10	

1	
Zabudowa	
istniejąca	

osób	 15	 130,0	 1	950	 1,3	 2	535	 1,6	 169	

2	 Perspektywa	 osób	 50	 130,0	 6	500	 1,3	 8	450	 1,6	 564	

		 Razem:	 65	 8	450	 10	985	 733	

		
Straty	 w	 sieci	
10%	 	 	 	 845	 	 1098,5	 	 74	

Ogółem:	 		 		 		 9	295	 12	083,5	 807	

	
Qśrdb	=	9,3	m3/db	
Qmaxdb	=	12,08	m3/db	
Qmaxh	=	0,807	m3/h		

14. Przewiert	sterowany	–	sieci	kanalizacji	tłocznej	i	wodociągowej	

W	miejscu	skrzyżowań	projektowanej	sieci	kanalizacji	sanitarnej	i	wodociągowej	z	pasem	drogowym	
jezdni,	z	rowem	deszczowym	oraz	w	miejscach	wskazanych	na	części	rysunkowej	przewidziano	ułożenie	
rurociągu	metodą	przewiertu	sterowanego	horyzontalnego.		
Ta	metoda	eliminuje		rozkopywanie	brzegu,	nawierzchni	dróg	oraz		skraca	czas	budowy.	
Horyzontalny	przewiert	sterowany	rozpoczynamy	z	powierzchni	gruntu	w	miejscu,	gdzie	ma	być	ułożona	
dana	 instalacja.	 Jest	on	wykonywany	przy	pomocy	specjalnej	głowicy	sterującej	prowadzonej	 żerdziami	
wiertnicy	w	kierunku	zaprojektowanego	punktu	wyjścia.	Odwiert	pilotażowy	wykonuje	się	po	uprzednio	
zaplanowanej	 trasie.	 W	 głowicy	 pilotażowej	 umieszczona	 jest	 sonda‐nadajnik,	 co	 daje	 możliwość	
dokładnego	 jej	 lokalizowania	 i	 sterowania	 przewiertem.	 Podczas	 wiercenia	 podawana	 jest	 płuczka	
bentonitowa,	której	zadaniem	jest	m.in.	transport	urobku	z	otworu,	stabilizacja	wykonanego	tunelu	oraz	
chłodzenie	 narzędzia	wiercącego.	Wszystkie	 przeszkody	 takie,	 jak:	 korzenie	 drzew,	 fundamenty,	 kable,	
kanalizacja,	zostają	ominięte	i	głowica	pilotażowa	trafia	dokładnie	do	zaplanowanego	celu.	Chcąc	uzyskać	
określoną	średnicę	otworu,	w	miejsce	głowicy	pilotażowej	montuje	się	specjalną	głowicę	rozwiercającą	i	
wraz	 z	 obrotem	 wciągając	 ją	 po	 wytyczonej	 trasie	 poszerzamy	 odwiert	 pilotażowy.	 Bezpośrednio	 za	
głowicę	 rozwiercającą	 montujemy	 element,	 który	 ma	 być	 przeciągany.	 Cała	 operacja	 odbywa	 się	 bez	
zakłóceń	 dzięki	 płuczce	 zmniejszającej	współczynnik	 tarcia.	 Płuczka	wiertnicza	 transportuje	 urobek	 do	
wykopów,	a	po	stężeniu	wzmacnia	tunel.	Składa	się	ona	z	bentonitu	i	wody	w	proporcji	dopasowanej	do	
rodzaju	gruntu.	Do	przeciągania	mogą	być	używane	rury:	PE‐HD,	stalowe,	żeliwne	sferoidalne,	drenażowe	
oraz	kable.	
Metoda	ta	pozwala	na	szybkie	najkorzystniejsze	dla	środowiska	pokonywanie	różnego	rodzaju	przeszkód	
terenowych	 jak	 rzeki,	 zbiorniki	 wodne,	 drogi	 torowiska,	 szlaki	 komunikacyjne,	 bagna,	 rezerwaty	
przyrody,	 gęsto	 zabudowane	 tereny	miejskie.	Technologia	 ta	 jest	przyjazna	dla	 środowiska.	Nie	niszczy	
systemów	 korzeniowych	 i	 gleby.	 Dzięki	 niej	 unikamy	 hałasu,	 brudu	 i	 kurzu	 oraz	 zakłóceń	
komunikacyjnych.	 Jest	 ekonomiczna:	 pozwala	 uniknąć	 zakłóceń	 ruchu	 na	 ulicach,	 autostradach,	
torowiskach,	 szlakach	 	wodnych,	 co	nieuniknione	 jest	w	przypadku	wykonywania	wykopów	otwartych.	
Wykorzystanie	 najnowocześniejszego	 sprzętu	 do	 przewiertów	 sterowanych	 dzięki	 zastosowaniu	 sondy	
Radiodetection	stwarza	również	możliwość	uniknięcia	awarii	urządzeń	podziemnych	np.	w	wyniku	kolizji	
z	urządzeniami	nie	umieszczonymi	na	dokumentacji	projektowej.		
Uwaga:	

Dopuszcza	się	zmianę	metody	wykonywania	ułożenia	rurociągu	z	wykopowej	na	bezwykopową	
(przewiert	sterowany)	w	miejscach	nie	wskazanych	na	części	rysunkowej,	za	zgodą	Inwestora.		



13	
	

15. Wykonawstwo	robót.	

 	Roboty	 ziemne	 wykonywać	 mechanicznie	 a	 w	 pobliżu	 uzbrojenia	 istniejącego	 ręcznie.	 	 W	
przypadkach	konieczności	przerwania	drenażu	 	odwadniającego	podczas	wykonywania	wykopu	 	należy	
podczas	zasypywania	wykopu		połączyć	i	wykonać	pomiar	geodezyjny	miejsca	naprawy	drenażu.	
Przestrzegać	warunków	uzgodnień	wydanych	przez	właścicieli	sieci	uzbrojenia	podziemnego	i	właścicieli	
działek	przez	który	biegnie	trasa	kanalizacji.	Istniejące	uzbrojenie	przechodzące	poprzecznie	przez	wykop	
musi	być	zabezpieczone	przed		uszkodzeniem.		
W	miejscach		gdzie	będą	rozkopane	ciągi	piesze			na	czas	robót	wykonać	dla	pieszych		kładki	przejściowe.	
Prowadzić	roboty	w	taki	sposób	aby	utrudnienia	związane	z	dojazdem	do	posesji		trwały	jak	najkrócej.		W	
miejscach		budowy	kanalizacji	w	drogach	należy	wykonać	oznakowanie	dróg	przedstawiające		objazd	na	
czas	budowy.		Wykopy	do	głębokości	1,50	m	wykonywać	nieumocnione	szerokoprzestrzenne	ze	skarpami	
o	nachyleniu		1	:	1.				
Wykopy	głębsze	wykonywać	umocnione	przy	pomocy	obudowy	stalowej	przestawnej.		

Roboty	 ziemne	w	pobliżu	 	 istniejącego	uzbrojenia	 podziemnego	 i	 linii	 energetycznych	wykonywać	
ręcznie.	 Praca	 koparką	 w	 pobliżu	 czynnych	 linii	 energetycznych	 jest	 zabroniona.	 Istniejące	 uzbrojenie	
podziemne	 oznaczone	 jest	 na	 planach	 sytuacyjno‐wysokościowych.	 Przed	 	 przystąpieniem	 do	 robót	
ziemnych	 należy	 ustalić	 lokalizację	 istniejącego	 uzbrojenia	 	 przez	 jego	 ręczne	 odkopanie	 a	 następnie	
zgłosić	 do	 poszczególnych	 instytucji	 zlokalizowanie	 istniejącego	 uzbrojenia	 	 podziemnego	 	 	 	w	 terenie.		
Teren	po	zakończeniu	robót	doprowadzić	do	stanu	pierwotnego.	Rozebrane	dojazdy	i	ogrodzenia	należy	
odtworzyć.	Nawierzchnię		rozebranych	dróg	odtworzyć.	
W	 czasie	 wykonywania	 robót	 ziemnych	 	 i	 montażowych	 należy	 chronić	 znaki	 geodezyjne.	 Minimalna	
odległość	projektowanej	sieci	kanalizacji	grawitacyjnej	j	winna	wynosić:	
‐	2	m.	od	znaków	geodezyjnych,	słupów,	drzew,	i	studni	zagrodowych,	
‐	3	m.	od	niepodpiwniczonych	budynków,	lokalnych	zbiorników	na	ścieki.	
Przy	 wykonywaniu	 robót	 ziemnych	 pod	 czynnymi	 liniami	 energetycznymi	 należy	 przestrzegać	
odpowiednich	przepisów	BHP.	
W	 miejscu	 skrzyżowania	 projektowanej	 kanalizacji	 sanitarnej	 i	 wodociągowej	 z	 istniejącymi	 kablami		
energetycznymi	 	 i	 	 telefonicznymi	 w	 celu	 zabezpieczenia	 na	 tych	 	 kablach	 należy	 	 zamontować	 rury			
osłonowe	połówkowe		typu	AROT		A110	PS.	

Na	 placu	 budowy	 tankowanie	 maszyn	 i	 pojazdów	 w	 paliwo	 będzie	 się	 odbywało	 z	 przewoźnej	
budowlanej	 autocysterny	 z	 dystrybutorem.	 Do	miejsca	 pracy	 na	 budowie	maszyny	 budowlanej	 paliwo	
będzie	dowożone	autocysterną.	
W	zapleczu	budowy	dla	pracowników	należy	zabezpieczyć	toalety	przenośne	typu	toy‐toy.	
Zgromadzone	w	nich	ścieki	należy	wywozić	przy	pomocy	specjalistycznego	sprzętu	do	punków	zlewnych	
ścieków	dowożonych	do	najbliższej	oczyszczalni	ścieków.	
Materiały	 do	 budowy	 składować	 na	 terenie	 zaplecza	 budowy	 i	w	pasie	 roboczym.	Odpady	 składowane	
będą	na	terenie	zaplecza	budowy,	
Po	zakończeniu	robót	należy	odtworzyć	ogrodzenia	oraz			teren	doprowadzić	do	stanu	pierwotnego.	
Próba	szczelności	rurociągu:		
Próbę	szczelności	należy	przeprowadzić	w	oparciu	o	normę	PN‐81/B‐10725.	
Przy	próbach	szczelności	rur	ciśnieniowych	należy	zachować	następujące	zasady:	
‐	łuki,	trójniki,	zaślepki	i	zamontowana	armatura	musza	być	odkryte	podczas				próby,	
‐	proste	odcinki	rurociągu	pomiędzy	złączami	powinny	być	przysypane		i	zagęszczone,	a	próba	powinna	
się	odbyć	najwcześniej	48	godzin	po	zasypaniu,	

‐	maksymalna	temperatura	rurociągu	nie	może	być	wyższa	niz.	200C	,	
‐	 próbę	 szczelności	 należy	 przeprowadzić	 po	 całkowitym	 zakończeniu	 montażu	 i	 wzrokowym	
sprawdzeniu	połączeń,	

‐	 rurociąg	winien	 być	 poddany	 podwyższonemu	 ciśnieniu	 tylko	 przez	 czas	 określony	 normami,	 ale	 nie	
dłużej	niz.	24	godziny,	

‐		napełnianie	rurociągu	musi	odbywać	się	bardzo	powoli	w	najniższym	punkcie	sieci,	
‐	 po	 całkowitym	 napełnieniu	 i	 odpowietrzeniu	 rurociągu	 należy	 pozostawić	 go	 na	 kilka	 godzin	 dla	
ustabilizowania,	

‐	po	zakończeniu		próby	ciśnienie		należy	zmniejszać	powoli	w	sposób	kontrolowany,	
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‐	 po	 próbie	 należy	 całkowicie	 opróżnić	 rurociąg,	 aby	 zapobiec	 ewentualnemu	 zamarznięciu	 wody	 w	
rurach.	

Próbę	szczelności			wykonać	na	ciśnienie		1.0	Mpa.	
Po	uzyskaniu	pozytywnych	wyników	próby	szczelności,	należy	przewód	poddać	płukaniu,	używając	

do	tego	celu	czystej	wody	wodociągowej.	
Prędkość	przepływu	wody	powinna	umożliwić	usuniecie	wszystkich	zanieczyszczeń.	Po	płukaniu	należy	
przeprowadzić	 proces	 dezynfekcji	 rurociągu	 wodociągowego	 przy	 użyciu	 roztworów	 wodnych		
podchlorynu	sodu,	przy	czasie	kontaktu	wynoszącym		24	godz.	
Zalecane	stężenie:	1	litr	podchlorynu	sodu	na	500	l	wody.	
Po	24‐godzinnym	kontakcie,	pozostałość	chloru	w	wodzie	powinna	wynosić	około		10	mg	Cl2	/	l.	
Po	zakończeniu	dezynfekcji	i	spuszczeniu	wody	z	przewodu	należy	ponownie	go	przepłukać.	
Wodę		po	dezynfekcji	wywieść	do	oczyszczalni	ścieków.		

15.1. Odwodnienie	wykopów	
									Ukształtowanie	 terenu	 i	 warunki	 gruntowo‐wodne	 powodują,	 że	 w	 wykopie	 pod	 rurociąg	
wodociągowy		może	wystąpić	woda	gruntowa.		
Poziom	zwierciadła	wody	gruntowej	uzależniony	jest	od	pory	roku.	Przy	obfitych	deszczach	poziom	wody	
gruntowej	będzie	się	podnosił.		
Przewidujemy	odwodnienie	wykopów	w	gruntach	spoistych		wykonać	przy	pomocy	pomp	do	odwodnień	
powierzchniowych	z	dna	wykopu.			
Zasilenie	 agregatów	 pompowych	 w	 energię	 elektryczną	 odbywać	 się	 może	 z	 przewoźnego	 agregatu	
prądotwórczego	lub	przy	pomocy	tymczasowych	linii	napowietrznych.	Sposób	rozwiązania	będzie	zależał	
od	 sprzętu	 odwodnieniowego	 jakim	 będzie	 dysponował	 	 wykonawca	 robót.	 Projekt	 zasilenia	
elektrycznego	nie	wchodzi	w	zakres	opracowania.	

15.2. Skrzyżowania	z	istniejącymi	sieciami	uzbrojenia	podziemnego	.	
	 W	miejscu	skrzyżowania	z	 istniejącymi	kablami	energetycznymi	na	kablach	należy	założyć	rury		
osłonowe	typu	AROT	o	długości	L	=	2,0	m	każda.	
W	 miejscach	 skrzyżowań	 z	 istniejącymi	 sieciami	 uzbrojenia	 podziemnego,	 gdzie	 rurociąg	 budowany	
będzie	metodą	 przycisku	 sterowanego	 bez	wykonywania	wykopu	 nie	 przewiduje	 się	wykonywania	 rur	
ochronnych	i	osłonowych.		

15.3. Tymczasowe	zabezpieczenie	drzew.	
	 Na	trasie	budowanej	kanalizacji	sanitarnej	i	wodociągowej	wystąpią	drzewa	które	należy	zabezpieczyć	
na	czas	budowy.		

Tymczasowe	 zabezpieczenie	 drzew	 ,	 które	 mogą	 być	 narażone	 na	 uszkodzenia	 w	 czasie	 robót	
budowlanych,	wymagają	wykonania	wszystkich	czynności:		

‐	w	sposób	uniemożliwiający	uszkodzenie	mechaniczne	drzew,		
‐	 tylko	ręcznie	w	zasięgu	korony	drzewa	 i	w	odległości	co	najmniej	2	m	na	zewnątrz	od	obrysu	korony	
drzewa.		

W	zasięgu	korony	drzewa	i	w	odległości	co	najmniej	2	m	na	zewnątrz	od	obrysu	korony	drzewa	(lub	w	
strefie	4	×	4	m	wokół	drzewa)	nie	przewiduje	się	dopuścić	do:		

‐	wykonania	placów	składowych	i	dróg	dojazdowych,		
‐	poruszania	się	sprzętu	mechanicznego,		
‐	składowania	materiałów	budowlanych,		
‐	zmian	poziomu	gruntu.		
Nakazuje	się,	 aby	w	strefie	 	do	10	m	od	pnia	drzewa	nie	składować	cementu,	kruszywa,	olejów,	paliw	 i	
lepiszcz.		

Zabezpieczenie	drzewa	na	okres	budowy	wodociągu	powinno	obejmować:		
‐	 owinięcie	 pnia	 matami	 słomianymi	 (np.	 w	 	 ilości	 4	 m2	 na	 jeden	 pień)	 lub	 zużytymi	 oponami	
samochodowymi,	 a	 następnie	 oszalowanie	 ich	 deskami	 do	 wysokości	 pierwszych	 gałęzi.	 Dolna	 część	
każdej	 deski	 powinna	 opierać	 się	 na	 podłożu,	 będąc	 lekko	 wkopaną	 w	 grunt	 lub	 obsypaną	 ziemią.	
Oszalowanie	 powinno	 być	 otoczone	 opaskami	 z	 drutu	 lub	 taśmy	 stalowej	w	 odległości	wzajemnej	 co	
40÷60	cm,		

‐	przykrycie	odkrytych	korzeni	matami	słomianymi	w	ilości	około	4	m2	na	jedno	drzewo,		
‐	 podlewanie	 drzewa	wodą	w	 ilości	 około	 20	 dm3	na	 jedno	 drzewo	 przez	 cały	 okres	 trwania	 robót,	w	
zależności	od	warunków	atmosferycznych.	

Po	zakończeniu	robót	należy	wykonać	demontaż	zabezpieczenia	drzewa,	obejmujący	
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‐	rozebranie	konstrukcji	zabezpieczającej	drzewo,		
‐	usunięcie	materiałów	zabezpieczających,		
‐	lekkie	spulchnienie	ziemi	w	strefie	korzeniowej	drzewa.	
Zabezpieczanie	korzeni	drzew	przy	budowie	(	Rys	nr	1)	
−	 	 na	 granicy	 planowanego	 wykopu	 od	 strony	 drzew	 należy	 wykopać	 ręcznie	 rów	 o	 szer.	 30‐50cm	 i	
głębokości	równej	1,5	do	2,0m,																																																																																																

−	 wszystkie	 napotkane	 korzenie	 powinno	 się	 przyciąć	 na	 równi	 ze	 ścianą	 wykopu;	 korzenie	 ciąć	
prostopadle	do	osi,	bez	wyrywania	fragmentu	drewna;	powierzchnia	ciecia	musi	być	równa	i	możliwie	
najmniejsza,	

−	na	przeciwległej	ścianie	należy	ustawić	ekrany	z	desek	zamocowane	na	słupach	ustawionych	od	strony	
planowanego	wykopu	–	odległość	miedzy	ścianą	z	przyciętymi	korzeniami,	a	deskowaniem	ok.	30	cm	(w	
przypadku	 znacznej	 głębokości	 wykopu,	 rów	można	 poszerzyć	 –	 jednak	 ekran	 zawsze	 powinien	 być	
ustawiony	w	odległości	30cm	od	ściany	z	przyciętymi	korzeniami.),	

−	za	deskowaniem	czasowego	wąskiego	wykopu	powinno	się	wykonać	osłonę	korzeni	w	formie	szczeliny	
o	szerokości	0,3	÷	0,5	m	i	głębokości	1,5	÷	2,0	m	wypełnionej	kompostem	i	torfem	

−	 przestrzeń	 pomiędzy	 ekranem	 i	 ścianą	 wypełnić	 gruboziarnistym	 podłożem	 do	 wys.	 40cm	 poniżej	
powierzchni	terenu	(ił	25%,	piasek	max	70%,	materia	organiczna	max	5%),	zaś	górną	warstwę	należy	
wypełnić	ziemia	urodzajna	zmieszana	z	kompostem	w	stosunku	2	:1,	

−	odkryte	korzenie	należy	przykryć	matami	słomianymi,	nie	wolno	dopuścić	do	ich	przesuszenia,	
−	 odkrytych	 korzeni	 nie	 wolno	 podlewać	 silnym	 strumieniem	 wody	 oraz	 nie	 można	 dopuścić	 do	
wytworzenia	w	obrębie	systemu	korzeniowego	zastoin	wody	

−	 przy	 wykonywaniu	 prac	 podczas	 upałów	 trzeba	 maksymalnie	 skrócić	 okres	 narażenia	 korzeni	 na	
przesuszenie,	

−	z	osłon	tego	typu	można	zrezygnować	pod	warunkiem	wykonania	robót	instalacyjnych	po	za	okresem	
wegetacji	roślin.	

Zabezpieczanie	pni	drzew	przy	budowie	(	Rys	nr	2)	
Na	 placu	 budowy	 pnie	 drzew	 należy	 zabezpieczyć	 przed	 uszkodzeniami	 mechanicznymi	 poprzez	
odeskowanie,	 którego	 wysokość	 w	 zależności	 od	 pokroju	 drzewa	 powinna	 wynosić	 od	 1,5	 do	 2	 m	 –	
szalunek	powinien	sięgać	do	pierwszych	gałęzi,	
−	pod	deskami	należy	ułożyć	warstwę	izolacyjna	z	juty	lub	mat	słomianych,	
−	ustabilizować	odeskowanie	u	podstawy	poprzez	obsypanie	ziemia,	
−	górna	część	odeskowania	opasać	drutem	lub	taśmą	stalowa	co	40	–	60	cm	(co	najmniej	3	razy).	

	
	
Rys	nr	1.	Zabezpieczanie	korzeni	drzew	sąsiadujących	z	wykopem	za	pomocą	ekranu	z	desek	
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Rys	nr	2.	Zabezpieczenie	drzew	przed	uszkodzeniami	za	pomocą	osłony	przypniowej	
	
Zabezpieczanie	koron	drzew	przy	budowie:	
‐	gałęzie	kolidujące,	utrudniające	prace	należy	podwiązać	do	gałęzi	sąsiednich,	
‐	w	przypadku,	gdy	jest	to	niezbędne	należy	wykonać,	zgodnie	ze	sztuka	ogrodnicza,	cięcia	techniczne,	
‐	rany	po	cieciach	zabezpieczyć	środkiem	grzybobójczym	typu	funaben,	dendromal,	Lack	balsam	itp.	
Zabezpieczenie	i	ochrona	krzewów	podczas	robót	ziemnych	,	inżynieryjnych	i	drogowych:	
‐	grupy	krzewów	do	zachowania	należy	wygrodzić,	
−	należy	wykonać	obudowy	z	desek	do	wysokości	określonej	indywidualnie	dla	każdego	krzewu	lub	grupy	
krzewów	(	maks.	do	2	m),	

−	deskowanie	należy	zamocować	za	pomocą	gwoździ	do	palików,	wbitych	w	grunt,	 rozmieszczonych	co	
1.5	m.	

Zabezpieczenie	krzewów	w	sąsiedztwie	wykopu:	
Jeżeli	krzewy	nie	są	zbyt	stare	i	zbyt	przerośnięte,	a	wykop	trwa	krótko:	
−należy	podwiązać	korony	lub	przyciąć	je	w	zależności	od	gatunku	i	jego	wrażliwości	na	cięcia,	
−powinno	się	zastosować	ekrany	zabezpieczające	system	korzeniowy.	
Jeżeli	 roślinność,	 która	 ma	 być	 zachowana,	 zostanie	 uszkodzona	 lub	 zniszczona	 przez	 Wykonawcę,	 to	
powinna	być	ona	odtworzona	na	koszt	Wykonawcy,	w	sposób	zaakceptowany	przez	odpowiednie	władze.	
Jest	to	określone	zarówno	przez	ustawę	o	ochronie	przyrody	jak	i	przez	przepisy	prawa	budowlanego.	
Ponad	to	ustala	się	:		
1.	Zakaz	manewrowania	sprzętem	ciężkim	w	pobliżu	drzew.																																																															
2.	W	obrębie	koron	i	korzeni	nie	można	składować	żadnych	materiałów	ziemnych.																		
3.	W	obrębie	korzeni	zaniechać	zagęszczania	gruntu	(walcowanie	należy	ograniczyć	do	minimum).																																																
4.	Przywrócenie	do	stanu	pierwotnego	trawników,	na	których	prowadzone	będą	ewentualne	prace.																																															
5.	W	przypadku	uszkodzeń	korzeni	lub	gałęzi	i	pni	należy	zlecić	specjalistycznej	firmie	usunięcie	szkód.																																							
6.	 Wszelkie	 prace	 w	 pobliżu	 drzew	 należy	 prowadzić	 pod	 nadzorem	 inspektora	 nadzoru	 do	 spraw	

ochrony	zieleni	wysokiej	na	terenach	zurbanizowanych.				
7.	 W	 celu	 niedopuszczenia	 do	 przesuszenia	 systemu	 korzeniowego,	 wykopy	 przy	 drzewach	 należy	

zasypywać	w	jak	najkrótszym	czasie.			
8.	 W	 przypadku	 prowadzenia	 robót	 w	 okresie	 wegetacyjnym,	 drzewa	 po	 zasypaniu	 wykopów	 należy	

obficie	podlać,	 zaś	w	przypadku	prowadzenia	robót	w	okresie	 jesienno‐zimowego	spoczynku	drzew,	
korzenie	podczas	wykopów	należy	owinąć	jutą	lub	matami	w	celu	ochrony	przed	niską	temperaturą.																															 						

9.	 Kopanie	w	 obrębie	 korzeni	 należy	wykonywać	 ręcznie.	 Korzenie	 do	 3	 cm	 średnicy	 należy	 obciąć	 na	
czysto	 (praca	 specjalistyczna),	 grubsze	 korzenie	 należy	 wpuścić	 głębiej	 i	 zabezpieczyć	 przed	
wysychaniem.																																																																																																					

10.	W	przypadku	uszkodzeń	korzeni	lub	gałęzi	i	pni	należy	zlecić	specjalistycznej	firmie	usunięcie	szkód.		
Zasady	 prowadzenia	 prac	 ziemnych	 i	 budowlanych	 w	 bezpośrednim	 sąsiedztwie	 drzew	 zostały	

ustalone	w	trosce	o	drzewa,	ale	także	mają	na	celu	właściwe	ukierunkowanie	procesów	inwestycyjnych.	
Za	zniszczenie	terenów	zieleni	oraz	drzew	i	krzewów	spowodowane	niewłaściwym	wykonywaniem	robót	
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ziemnych	prezydent	miasta	właściwy	do	 tego	organ	może	wymierzyć	administracyjną	karę	pieniężną	–	
art.88	ust.1	pkt.1	ustawy	o	ochronie	przyrody.		
Obowiązek	 właściwego	 i	 kompleksowego	 zabezpieczenia	 drzew	 na	 placach	 budowy,	 przed	 wszelkimi	
uszkodzeniami	lub	doprowadzeniem	do	ich	obumarcia	 lub	zniszczenia	spoczywa	w	pierwszej	kolejności	
na	 inwestorze	 i	wykonawcy.	 Inwestor	 działając	 zarówno	we	własnym	 interesie	 jak	 i	 ogólnym	 interesie	
ochrony	 środowiska	winien	 jest	 prowadzić	 inwestycję	w	 sąsiedztwie	 drzew,	w	 taki	 sposób,	 aby	 im	nie	
szkodzić.	

16. Uwagi	końcowe	

1.	 Całość	 robót	 wykonać	 zgodnie	 z	 "Warunkami	 technicznymi	 wykonania	 i	 odbioru	 robót	 sieci	
kanalizacyjnych	i	wodociągowych	–	COBRTI	INSTAL	–	oraz	dokumentacją	techniczną,		obowiązującymi	
normami	i	przepisami,	a	także	z	zachowaniem	przepisów	BHP.	

2.	Zastosowane	urządzenia	muszą	posiadać	certyfikat	na	znak	bezpieczeństwa	lub	deklarację	zgodności.	
	
UWAGA:	
Podczas	prowadzenia	robót	ziemnych	należy	zwrócić	szczególną	uwagę:	
‐	 przed	 przystąpieniem	 do	wykonywania	wykopów	 zdjąć	warstwę	 humusu.	 Humus	 odłożyć	 na	
oddzielną	pryzmę	–	nie	dopuścić	do	zmieszania	z	gruntem	z	wykopu.	

‐	zasypkę	wykonać	gruntem	z	wykopu,	jako	górną	warstwę	rozplanować	pozyskany	humus	
‐	zastosowano	rury	RC	by	dopuści	zmianę	sposobu	ułożenia	rurociągu	na	metodę	bez	wykopową	w	
miejscach	nie	wskazanych	na	części	rysunkowej	np.	prywatne	działki.	

	
																																																																																																																 	 	 	 	Opracował:	
																																																																																																			 	 	 						mgr	inż.	Bartosz	Sowa	
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INFORMACJA DOTYCZĄCA BEZPIECZEŃSTWA I OCHRONY ZDROWIA 
Opracowanie na podstawie Rozporządzenia Ministra Infrastruktury z dnia 23 czerwca 2003r 

(Dz. U. Nr 120 poz.1126) 
 
 
 
 
 
 
 
Nazwa i adres obiektu budowlanego: 
 
Budowa sieci wodociągowej i sieci kanalizacji sanitarnej wraz z przyłączami 
do budynków w  miejscowości Śledzie, gmina Dźwierzuty na terenie działek 
40/27, 39, 30/21, 128/14, 128/13, 128/11, 127. 3005/3 i 124  obręb 
geodezyjny Rańsk, gmina Dźwierzuty. 
 
 
 
Inwestor: 
  
Gmina Dźwierzuty 
ul. Niepodległości 6;  
12-120 Dźwierzuty. 
 
 
 
 
 
 
Jednostka Projektowa: 
 
PROJEKTY NADZORY-SANITARNE 
Bartosz Sowa 
upr. bud. WAM/0131/POOS/13 
tel: 606-281-763 
email: nadzorysanitarne@wp.pl 
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CZĘŚĆ	OPISOWA	–	INFORMACJA	DOTYCZĄCA	BEZPIECZEŃSTWA	I	OCHRONY	ZDROWIA	

1.	Przedmiot	inwestycji	obejmuje		

Budowę	infrastruktury	technicznej	koniecznej	do	eksploatacji	sieci	wodociągowej	i	kanalizacji	sanitarnej	
obejmującej	budowę:		
 Budowa	sieci	kanalizacji	sanitarnej	
 Budowa	sieci	wodociągowej	
 Budowa	przyłączy	wod‐kan	
Szczegółowy	zakres	robot	według	projektu	budowlanego.	

2.	Wykaz	obiektów	budowlanych		

Na	terenie	działki	znajdują	się:		
 istniejące	oraz	projektowane	instalacje	kanalizacyjna,	energetyczna,	wodociągowa,	gazowa.	

3	Wykaz	 elementów	 zagospodarowania	 działki	mogących	 stworzyć	 zagrożenie	 bezpieczeństwa	 i	
zdrowia	ludzi		

Istniejące	 i	 projektowane	 elementy	 zagospodarowania	 działki	 nie	 powinny	 stwarzać	 zagrożenia	
bezpieczeństwa	 i	 zdrowia	 ludzi	 pod	 warunkiem	 użytkowania	 ich	 zgodnie	 z	 przeznaczeniem	 wg.	
obowiązujących	powszechnie	zasad	i	przepisów.		

4.	Wykaz	przewidywanych	zagrożeń	występujących	podczas	realizacji	robót	budowlanych		

Zagrożenie	 kwalifikowane	 związane	 z	 wykonywaniem	 planowanych	 robót	 budowlanych	 i	 budowlano‐
montażowych	–	zgodnie	z	Rozporządzeniem	Ministra	Infrastruktury	z	dnia	23.03.2003r	(Dz.U.nr	120	poz.	
1126	z	dnia	26.07.2003r)	w	sprawie	informacji	dotyczącej	bezpieczeństwa	i	ochrony	zdrowia	to:		
 porażenie	prądem	elektrycznym	–	może	nastąpić	przy	pracach	z	użyciem	urządzeń	zasilanych	prądem.	

Zagrożenie	występować	 będzie	 sytuacjach	 awaryjnych	w	 fazie	 prowadzenia	 prac	 z	wykorzystaniem	
elektronarzędzi.		

 urządzenia	 niebezpieczne	 –	 źródło	 zagrożenia:	 butle	 z	 palnikami	 do	 spawania	 gazowego,	 młoty	
elektromechaniczne	do	betonu,	szlifierki	ręczne	elektryczne,	zgrzewarka.		

 upadek	na	płaszczyźnie	–	zagrożenie	występować	będzie	na	drogach	i	ciągach	komunikacyjnych.		
 zagrożenia	 związane	 z	 ostrymi	 elementami	 –	 podczas	 robót	 budowlano‐montażowych	 istnieje	

niebezpieczeństwo	skaleczenia	się	ostrymi	krawędziami.		
 materiały	łatwopalne	i	wybuchowe	–	źródło	zagrożenia:	tlen,	acetylen.		
	
Nie	 przewiduje	 się	 innych	 zagrożeń	występujących	podczas	 realizacji	 robót	 budowlanych	 i	 budowlano‐
montażowych	wykraczających	ponad	standardowe	zagrożenia	występujące	na	budowie.		

5.	Sposób	prowadzenia	instruktażu	przed	rozpoczęciem	robót		

Instruktażu	należy	dokonywać	codziennie	przed	rozpoczęciem	prac	i	fakt	ten	udokumentować	wpisem	do	
protokołu	 instruktażu	 potwierdzonym	 podpisem	 pracownika.	 Za	 prowadzenie	 instruktażu	
odpowiedzialny	jest	bezpośredni	przełożony	(brygadzista,	mistrz)	brygady	wykonującej	pracę.		

W	instruktażu	uwzględnić:		
 informację	o	warunkach	atmosferycznych,		
 bezpieczne	metody	wykonywania	prac,		
 informację	 o	 występujących	 zagrożeniach	 oraz	 sposobach	 zabezpieczania	 się	 przed	 skutkami	

występujących	zagrożeń,		
 zasady	komunikowania	się	pracowników,		
 zasady	bezpiecznego	wykonywania	prac,		
 zasady	 postępowania	w	 przypadku	wystąpienia	 zagrożenia,	 a	w	 szczególności:	 udzielania	 pierwszej	

pomocy,	 sposobie	 postępowania	 na	 wypadek	 wystąpienia	 zagrożenia	 zdrowia	 lub	 życia,	 sposobie	
powiadamiania	służb	ratowniczych	w	przypadku	zauważenia	zagrożenia.		
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6.	 Środki	 techniczne	 i	 organizacyjne	 zapobiegające	 niebezpieczeństwom	 wynikającym	 z	
wykonywania	robót		

Podczas	wykonywania	prac	należy:		
 teren	 budowy	 należy	 wydzielić	 przy	 pomocy	 zastaw	 i	 taśm	 ostrzegawczych	 oraz	 oświetlenia	

ostrzegawczego	 (od	 zmroku	 do	 świtu).	 Zakres	 wydzielenia	 dla	 montażu	 stacji	 określi	 firma	
wykonawcza	w	zależności	od	rodzaju	sprzętu	i	sposobu	montażu.		

 stosować	urządzenia	sprawne	technicznie,	ze	sprawną	instalacją	przeciwporażeniową,		
 wyznaczać	 strefy	 niebezpieczne,	 używać	 sprawne	 urządzenia	 do	 transportu,	 dobierać	 odpowiednie	

obciążenia.		
 wyznaczać	osoby	uprawnione	do	obsługi	urządzeń	niebezpiecznych,	wygradzać	strefę	niebezpieczną,		
 wyznaczyć	 bezpieczne	 dojścia,	 nie	 zastawiać	 ich,	 utrzymywać	 porządek	 i	 czystość	 oraz	 stosować	

prawidłowe	obuwie,		
 używać	 rękawic	 ochronnych	 oraz	 wyposażyć	 brygadę	 odpowiednią	 odzież	 i	 podręczną	 apteczkę	 ze	

środkami	dezynfekującymi	i	opatrunkowymi,		
 wyposażyć	 stanowisko	 z	 zagrożeniem	w	 podręczny	 sprzęt	 p.poż.,	 nie	 używać	 ognia	 otwartego	 przy	

pracach	z	zastosowaniem	środków	łatwopalnych,		
 realizacja	robót	z	bezwzględnym	uwzględnieniem	zasad	określonych	w	załącznikach	uzgodnień.		

	
	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	

Opracował:	
																																																																																																			 	 	 						mgr	inż.	Bartosz	Sowa	

	








































































